ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai Kế hoạch thực

hiện Quy hoạch vùng Tây

Nguyên thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 1337/QĐ-TTg ngày 06 tháng 11 năm 2024 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch vùng Tây Nguyên thời
kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 3699/SKHĐT-TH

ngày 20 tháng 11 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành
phố theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn được giao quản lý, phụ trách tập trung thực
hiện các nhiệm vụ sau:

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho các cấp chính
quyền và người dân hiểu đúng, đầy đủ về nội dung Quy hoạch vùng và Kế hoạch
thực hiện Quy hoạch vùng Tây Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

b) Chủ động rà soát các nội dung có liên quan đến lĩnh vực, địa bàn do đơn
vị mình quản lý để đảm bảo tính thống nhất, phù hợp. Trường hợp cần thiết, rà
soát báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) trình cấp có thẩm
quyền điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050 bảo đảm phù hợp với Quy hoạch vùng Tây Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm
nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số
377/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2024.

c) Theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối
hợp với các bộ, ngành trong việc xây dựng phương án phân bổ, khoanh vùng đất
đai cho các chương trình, dự án; tham mưu thực hiện việc giải phóng mặt bằng để
thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn theo chức năng quản lý.

d) Tổ chức lập quy hoạch có tính chất kỹ thuật, chuyên ngành, quy hoạch đô
thị, quy hoạch nông thôn thuộc phạm vi quản lý đảm bảo cụ thể hóa, thống nhất,
đồng bộ với quy hoạch cấp quốc gia, Quy hoạch vùng Tây Nguyên, Quy hoạch
tỉnh Kon Tum đã được phê duyệt; tham mưu xây dựng, triển khai các quy hoạch,
kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chủ động tham mưu Ủy ban
nhân dân tỉnh chủ trì và phối hợp với các bộ, ngành và địa phương trong vùng tổ
chức thực hiện chương trình, dự án sau quy hoạch theo phân cấp quản lý nhà nước.

4333 02 12

2

đ) Chủ động triển khai theo thẩm quyền hoặc phối hợp với các bộ, ngành
Trung ương triển khai thực hiện các chỉ tiêu thực hiện quy hoạch, dự án ưu tiên
đầu tư và đề án về cơ chế, chính sách đặc thù có liên quan trên địa bàn tỉnh (chi

tiết tại Phụ lục kèm theo) nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của vùng.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

a) Tiếp tục phối hợp, đôn đốc Văn phòng Chính phủ sớm trình phê duyệt Kế
hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm
2050 để làm cơ sở triển khai thực hiện các nội dung có liên quan theo quy định.

b) Chủ trì, đôn đốc các đơn vị thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao
tại văn bản này và tại các Phụ lục kèm theo, đồng thời, chủ trì, phối hợp với các
đơn vị, địa phương đánh giá việc thực hiện Quy hoạch vùng hằng năm, 05 năm

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư (khi có yêu cầu).
Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:
+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (p/h);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn